

DZIENNIK KIJOWSKI

Wychodzi codziennie o godzinie 6-jej rano z wyjątkiem dni poświęconych. Numer pojedynczy kosztuje 5 kop. Adres Redakcyi i Administracyi: ulica Wasylezykowska (Prorzna) Nr 9, (róg Puzskiński).—Tel. 1672.
Adres drukarni: ul. Wasylezykowska (Prorzna) Nr 9, róg Puskiński. Telefon 1672.
Rękopisów nadsyłanych do redakcyi nie zwraca się.

Przenumerat, z odnoszeniem do domu i z przesyłką pocztową wynosi: rocznie 8 rubl., półrocznie 4.50, kwartalnie 2.50, miesięcznie 85 kop.—Przenumerata zagraniczna: rocznie 14 rubli, półrocznie 7, kwartalnie 4 ruble. Za zmianę adresu dopłaca się 30 kop.

Przenumerata przyjmuje się od d. 1-go każdego miesiąca.

Jednorazowe inseraty oblicza się przed tekstem po 40 k., za 1-szy raz, i 20 k., za każdy nast. raz; za tekstem po 20 k. za pierwszy raz, 10 k. za każdy nast. raz od wiersza miarą garmont. Przenumerat, ogłoszenia przyjmują Redakcyja i p. St. Orłowski, Kijów, ul. Luterska Nr. 6. Tel. 914. W Paryżu wyłącznie p. W. Raczkowski, 14 Cité de Trévise; w Warszawie Dom Handlowy L. i E. Metz i S-ka, Kraków-Przedmieście 53 i Biuro Ungra, Wierzbowa 8. W Żytomierzu P. C. Brzostowski i S. Jezierski, Puskińska 35.

✠ P.

R278r

Józef Dłużniakiewicz

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Św. Sakramentami, przeniósł się do wieczności d. 25 maja r. b. Wyprowadzenie zwłok odbędzie się w sobotę d. 27 maja o g. 5-jej, z mieszkania Kreszczatik Nr 45, na cmentarz katolicki.

Polaga Stacja leśna i jedyne polsko-litewskie kąpiele morskie w B. luku. Zakład rozszerzony przez odbudowanie nowej willi. Sala balowa w oddzielnym budynku, orkiestra. W Dworcu (Kasynie) hotel, restauracya, czytelnia, cukiernia nad brzegiem morza. Sezon od 15/6 n. st. Informacye Warszawa, Sadowa 4 m. 3, od 11-jej do 3-jej.
Swież, pensjonat w Poladze nad samym brzegiem morza. A417

Biurowo K. R.-K. Tow. Dobroczynności zostało przeniesione na ul. Mało-Żytomierską Nr 8.
PRYWATNA LEZCZNICA
Dr. I. Sznarbachowskiego
Chorób ucha, gardła, nosa i chirurg. Kościelna 12. Telef. 1608. Godziny przyjęć od 8—5. A232-25-25

Kijów, d. 26 maja.

Środowe posiedzenie Izby Państwowej zaznaczyło się dwoma nader ważnymi momentami. Coraz dobitniej się okazuje, że początkowa jedność Izby pod sztandarem kadeckim, jedność, która gruntu swój i przyczynę miała w jednakowych względach do uczuciach, psuje się i znika i że, z chwilą rozpoczęcia pozytywnej pracy, przyniesie, jak bańka mydlana, początkowa harmonia. Być inaczej nie mogło i oddawna wskazywaliśmy na to, że stronnictwo, które jednoczy reprezentacyę narodową pod hasłem walki z rządem, musi tę walkę faktycznie prowadzić, jeśli chce, ażeby Izba jednomyślnie popierała jego dążenia. Z chwilą zaś, kiedy walkę zawieszono na kołku, kontentując się wypowiedzeniem kilkunastu mów efektownych, zaczyna brakować wszelkiej podstawy do jedności i do zgodnego działania.

To też stronnictwa zaczynają się teraz dopiero układać, orientować i samowolnie występować. Do takich samowolnych a stanowczych i szczyrych wystąpień należą mowy p. S. Sybirskiego, A. Adżina i naszego p. Lubelskiego—Steckiego.

P. Adżin z otwartą brutalnością pierwotnej a gorącej natury wytknął kadeckim fałszywą pozycyę, w jaką wprowadził Izbę, dając jej jako codzienną strawę różne drobniaki, zmiany paragrafów, regulaminów, które na nie się nie zdadza, dopóki rząd obecny nie ustąpi.

A zatem domagać się należy jego ustąpienia. Tak, to jest logiczne i konsekwentne! Ale poseł Adżin, stawiając rządowi, w imieniu swojej partii, kategoryczne wezwanie do opuszczenia swego stanowiska, jednocześnie uznaje, że Izba nie ma siły walczyć z rządem, i wystawia całemu parlamentowi publiczne świadectwo niemocy.

I tylko jednym grozi: masą, co jest poza Izbę, masą, która wybierze inne przedstawicielstwo, śmielsze, bezwzględniejsze, które „w chwili, gdy starcie stanie się nieuniknionem, jak uderzenie pioruna zmiecie wszystko, co stanie na przeszkodzie temu, aby naród rosyjski sam o swych losach stanął”.

I w poczuciu niemocy, ogarniającem pierwszy parlament rosyjski, przywódcą radykalnego stronnictwa pracy, ostatecznie zgodził się na niewyścignięcie konsekwencyi ze swego energicznego wezwania i, w oczekiwaniu tej silniejszej Izby, będzie dalej pracował w obecnej.

Żywiłość i tęskna rezygnacya—oto cecha tych ludzi, tej większości rosyjskiej, która tworzy Izbę.

W imieniu Koła polskiego wystąpił na temże posiedzeniu poseł Stecki, wyjaśniając stanowisko Polaków wobec projektu agrarnego rosyjskich kadetów. W jasnej, logicznej, parlamentarnej mowie wskazał poseł lubelski, że Polacy, wychodząc z tegoż samego, co i kadecki, założenia o konieczności poprawy losu drobnego rolnictwa, dochodzą do innych zupełnie postulatów w sprawie reformy agrarniej. A dzieje się to dla tego, że naród polski jest pod wszelkimi względami odmienny od narodu rosyjskiego, że różne są warunki ekonomiczne, kulturalne i społeczne, które nie pozwalają na jednakowe sposoby załatwienia tej sprawy w Rosyi i w Polsce.

P. Stecki wykazał, że projekt kadetów jest ciasny, że samem powiększeniem ilości ziemi włościańskiej nie podniesie się dobrobytu włościan, że kadeckich utrałwić to, co doprowadziło rosyjskie rolnictwo do ruiny, to jest formę gmin-

nego władania ziemią; że projekt jest centralistyczny: że metodą dotychczasową, metodą tak zawzięcie zwalczanej biurokracji, narzucą narodowi polskiemu prawa, nie spytawszy się o jego zdanie w tej mierze. A tymczasem: „Naród nasz chce, pozostając w łączności z Rosyą, sam załatwiać swe sprawy lokalne, sam rozstrzygać kwesty społeczne i po swjemu odnawiać swój ustrój ekonomiczny”.

Dlatego powinien być dany Polsce samorząd, dany sejm ustawodawczy. P. Stecki kategorycznie, w imieniu Koła polskiego, protestując przeciwko załatwianiu reformy agrarniej w Królestwie za pomocą norm ogólnoparłamentowych, zwrócił się z apelem do Izby, ażeby nie szła śladami „komitetów prawodawczych i polityki ministerjalnej” i nie narzucała nam reform, pod któremi zadusić byśmy się musieli. I p. Stecki kończy nadzieją, że przedstawiciele narodu rosyjskiego dadzą Polakom prawo szerokiego samorządu, jeśli „żywa jest ich idea demokratyczna i jeśli prawdziwym jest ich hasło wolności dla wszystkich mieszkańców Rosyi”.

Mowa p. Steckiego doznała podobno chłodnego przyjęcia—tak, jak wszystkie dotąd przemówienia polskie w Izbie rosyjskiej. Czaszy zjazdów w Moskwie już minęły i ten pierwszy zapal był widać tylko chwilowem rozczuleniem bez głębszego znaczenia.

Dobrze, że tak prędko nastąpiło „otrzeszenie” rosyjskich kadetów. Lepiej jest odrazu wiedzieć, z kim się ma do czynienia, albowiem niema nie szkodzić, jak złudzenia w polityce. Sprawa autonomii na posiedzeniu środkiem jasno została postawiona. Czekamy, jaką odpowiedź otrzyma od rosyjskich kadetów Koło polskie, w imieniu którego mówił p. Stecki.

J. Bartoszewicz.

Przegląd polityczny.

(Wypadki w Austrii i na Węgrzech.—Dążenia do niezawisłości Węgrów.—Polacy winni je popierać.—Gabinet bar. Becka w Austrii.—Ministrowie Polacy: hr. Wojechicki Dzięduszycki i dr Witold Korytowski.—Ustawa szkolna w Anglii.—Rozprawa parlamentu angielskiego.)

Przygotowują się nowe zarzys przyszytego związku dwu państw, niezależnych zupełnie,

gach, niechaj wykaże pp. Milukowym i Petruniewiczem całą śmiałość obaw i całą płomność ich zakusów hegemonicznych. Sprawę żydowską w Królestwie utrudnia i gmatwa olbrzymi napływ Żydów rosyjskich, którzy w ostatnich czasach zaleli niektóre miasta nasze, zwłaszcza Łódź i Warszawę, oraz destrukcyjna robotą Bundu, polskim aspiracyom narodowym wręcz nieprzyjazna. Ale czy pan Rodiczew, panowie Milukowy, Nowikow i Petruniewicz sądzą, że obca ręka stosunek ten poprawi? Czy panowie Kadeci wciąż jeszcze wierzą w zbawczą moc nakazów i rozporządzeń cyrkularzowych? Czy zgasić może mają odrodzić się w Izbie i stary fałsz, przybrany w nową sukienkę, ma w dalszym ciągu odgrywać dobroczynną rolę urładnika, który w zanadrzu nosi „papier”, a w ręku klucz do aresztu? Przypominam sobie pierwszy zjazd polsko-rosyjski w Moskwie i zapytanie ks. Szachowskiego—„o uczynienie z żydami”?—i dumną, pełną godności odpowiedź pana Herynga i Kempnera, że dla Żydów polskich rosyjska opieka jest zbyt ciężką. Pamiętam inne głosy rosyjskie. — Polacy żądają za mało. Pamiętam mowę Rodiczewa, który, mówiąc o oddziwku Warszawą na krwawe dni styczniowe Petersburga, wzruszenia swego nie hamował. Wtedy nie staliśmy w szeregu czuwawców, mordwy i burjatów... Była mowa o braterstwie, o sprawiedliwości i zaufaniu... A po roku stało się inaczej. Dzisiaj bójca czy nie jeden prof. Pantielew stoi na dawnym gruncie szczerzej i bezwzględniej przyjaźni dla Polaków...

Edward Paszkowski.

TEATR BERGONIER

Towarzystwo Artystów Polskich z Wilna

Złożone z lepszych sił Sceny Polskiej.

NA ŻĄDANIE PUBLICZNOŚCI

W sobotę 27 maja

„BAGIENKO“

Sztuka w 3 akt. Bolestawa Gorczyńskiego, odznaczona na konkursie H. Sienkiewicza.

W niedzielę 28 maja

„TOWARZYSZ PANCERNY“

Komedia kontuszowa w 3 aktach Michała Wołofskiego.

Początek o godz. 8 i pół wiecz.

Bilety sprzedają się w kasie Teatru od godziny 10-jej do 3-jej. W dzieło przedstawienia sprzedają się także od godziny 6-jej po południu do końca przedstawienia.

Lecznica

z pensjonatem dla chorych chirurgicznych, ginekologicznych i terapeutycznych, otwarta przy Bibikowskim Bulwarze Nr. 4, telef. Nr. 1394.

Przy lecznicy stale mieszka lekarz i felczarka położowa. A437-20-15

„HOTEL EUROPEJSKI“

26 i 27 maja r. b. nastąpi otwarcie ogrodu i werandy iluminowanych.

W czasie obiadów i kolacyj gra **Wiedeński kwartet Edi.** Ceny umiarkowane. W dzień otwarcia paniom będą ofiarowane kwiaty. Właściciel Ch. LANZIA. A577-10-3

Przy szkole realnej 6-0 kl.

E. Konopczyńskiego

w Warszawie, przy ul. Aleksandry 14, otwarta będzie w roku przyszłym szkolnym klasa 7-a realna i 8-io klasowe gimnazjum filologiczne.

Egzaminy wstępne 5/18 czerwca. R582-2-1

Przenumeratę na tygodnik

„Myśl Polska“

przyjmuje Administracya „Dziennika Kijowskiego“ (patrz 4-ta str. ogłoszenie „Myśl Polska“). R280-2-1

ADMINISTRACYA

„Dziennika Kijowskiego“

podaje do wiadomości, że w Kamieńcu Podolskim p. Ludwik Naruszewicz upoważniony jest do przyjmowania przenumeraty i inseratów.

Adres: ulica Pocztowa, skład materiałów aptecznych, gdzie można także nabywać pojedyncze N-ry „Dziennika Kijowskiego“ po 5 kop.

Zbytecznym obrońcom ludności żydowskiej w Królestwie Polskiem.

Uczenie nienawiści rasowej i wyłączenia nacjonalistycznej zawsze było i pozostanie narodził naszym obcom. Zakusy wyborcze partii postępowo-demokratycznej z jednej strony, oraz wrogie dla nas stanowisko Bundu i rozmaitych odłamów syonizmu sprawiły, że w ostatnich czasach stosunek polskiego społeczeństwa względem Żydów, jak gdyby się zaostriżył i to pozorne zaostrenie usilnie i rożnomyślnie jest rozstruchiwane przez „Nową Gazetę“ i „Dzień Dobry“, oraz rosyjskie pisma, organom tym pokrewne. Kampania powyższa prowadzona jest celowo i rożnomyślnie: zadaniem jej zdyskredytowanie żywołów polskich narodowych wobec opinii rosyjskiej, chęć wykazania, iż żywoły te noszą charakter wściecznictwa i zachłanności nacjonalistycznej. Opinię rosyjską, dla której sprawy polskie są obce i nieznane, obalamucie nie trudno. Ale u nas...

gnień żydowskich pogromów, ręka polska ani razu nie skalała się mordem i grabieżą. Nie dość na tem. Kiedy pod wpływem szkodliwej dla celów naszych narodowych akcyi żywołów narodowo-obojętnych, lub mechanicznie tylko ze społeczeństwem naszym związanych, wyrósł sztuczny antagonizm między nami i ludnością żydowską i wtedy nawet w najgorętszym ogniu walki, ani jedno pismo polskie nie propagowało nienawiści względem Żydów, ani jeden głos nie rzucił myśli, aby wznieść prawa swobody mogły być w autonomicznej Polsce względem Żydów w najniżejszym bodaj stopniu ograniczone. Wzrost zarzut antysemityzmu, tak hojnie w stronę Polaków rzucany, jest niekierowanym, a po części świadomie ukutym fałszem i oszczerstwem. Antysemityzm nigdy nie miał u nas gruntu. Dobroductwa zyciowości nasza i atrakcyjna siła kultury polskiej sprawiły, że niema chyba na świecie kraju, gdzie Żydzi asymilowaliby się chętniej, niż u nas, niema kraju, któryby liczył wśród nich tylu szczyrych i oddanych jego narodowym interesom jednostek. Nie zapominajmy, że od stu lat należymy do narodowości politycznie uproszonej, której język, kultura, religia, nawet samo imię uległo strogim przesładowaniom i zasadniczym ograniczeniom. Być Polakiem, lub solidaryzować się z naszymi aspiracyami narodowymi nie należało do rzeczy wygodnych, a nawet bezpiecznych. Zostać Polakiem nawet dla Żyda, uproszonego przez prawodawstwo rosyjskie, nie mogło być uważane za aferę korzystną i pożądaną. A jednak wśród Żydów było tylu szczyrych i prawdziwych patriotów polskich, tylu ludzi, których nie pytalismy się o ich wiarę i pochodzenie, bo oni wraz z nami stali w szeregu, wraz z nami cierpieć i umierać potrafili. Ciche, niegłośne imiona tych ludzi chcielibyśmy, tym, którzy ich nie znają, powiedzieć, tym, którzy zapomnieli, przypomniać. Mówimy o powstaniu styczniowym.

A więc przedewszystkiem rabin warszawski, Beer Meisels, znany z rewolucyi 1848 roku w Krakowie, jako gorący zwolennik łączności Żydów z Polakami. Meisels wraz z rabinem Jastrofem, w przededniu rewolucyi styczniowej, szedł ręką z ręką z nami, brał udział w delegacyach i w demonstracyach narodowych. Następnie Bernard Goldman, który, jako student warszawskiej Szkoły Głównej, był członkiem wydziału miasta Warszawy i został zesłany na Sybir, a po powrocie zamieszkał we Lwowie, zdołując sobie ogólny mir i szacunek. Właściciel dóbr, Mikołaj Epstejn, wraz z tylu innymi zesłany został na Sybir, a członka organizacyi Scherzmana rozstrzelano dnia 12 czerwca 1863 roku. Karę śmierci ponieśli: Lejba Lipmann z Sejn, wachmistrz, powieszony w Suwałkach d. 14 kwietnia 1864 r. Bernat, żandarm narodowy, powieszony w Białku d. 12-go lutego 1864 roku. Szmul Echt i Dawid Zolstein, powieszony w Stawiczkach d. 29 października 1864 r.

Tamże zostali powieszeni: Ieko Goldstein i Judko Zondowicz. Na polu bitwy legli: Boruch pod Łodzią d. 27 lutego 1863 roku, Jaskiel z oddziału Andruszkiewiczów w sejneńskim powiecie, Lubieński z oddziału Czachowskiego, w górach S-to Krzyżskich, Reicher z Łodzi pod Łagiewnikami i w. in. Samuel Hart z Sambora, służył jako podoficer pod Lelewel, walczył pod Panasówką i Batoczem, był rannym i spędził wiele lat, jako wygnaniec na Syberyi. Leon Hauptfleisch, perukarz z Tarnowa, należał do oddziału Czarneckiego i Włisniewskiego. Enoch Kraus, krawiec z Żolyni należał do oddziału Lelewa, a będąc więziony do niewoli, trzy lata spędził w rotach areztańskich gubernii kostromskiej. Papiernik, podoficer wojsk austria-

ckich, brał udział pod komendą Franciszka Horodzyńskiego w ataku na Radziwiłłów i został, jako jeńiec wywieziony na Syberyę.

Dr Józef Lewkowicz zesłany w głąb Rosyi. Maurycy Pekiels z Berdyczowa, oficjalista fabryki cukru, należał do organizacyi, później jako szeregowiec do oddziału Bończy i Chmielnickiego. W oddziale pułkownika Calliera służył Dawid Schriffigesser.

Niektórzy z Żydów zajmowali w powstańczej organizacyi wojskowej wybitniejsze stanowiska. Do takich należał Lewi z Warszawy, były żołnierz wojsk hiszpańskich i francuskich w Algierze, który, jako porucznik oddziału Skowronskiego poległ pod Dulkowem 10 września 1863 roku. Porucznik Bochmat Bernstejn, powieszony w Łęcznie 23 lipca 1863 r. Posnyngier, dzielny żołnierz legionu zagranicznego w Algierze, był adiutantem Józefa Trąbcezyńskiego i zginął w borach Rozweskich 1 lipca 1863 r., w dwa dni zaś później poległ pod Dabrowicami Samuel Posner, syn właściciela majątku Kuchary w Płockiem, ongi oficer kawaleryi włoskiej z wyprawy Garibaldiego r. 1859, następnie adiutant Strzelckiego.

Filip Kohane, urzędnik magistratu w Sanoku, porucznik żuawów pod Kurowskim, później pod Langiewiczem, utracił pod Grochowskami prawe ramię. Pomimo tego kalectwa służył dalej w oddziale Komorowskiego i brał znowu udział w bitwie.

Brat jego, Maurycy Kohane, porucznik z pod znaków Kurowskiego, Langiewiczza i Jeziorskiego, ranny dwukrotnie w bitwie pod Skala, przeżywał po upadku powstania lat 7 na emigracyi w Rumunii.

Izydor Karlsbad, warszawianin, słuchacz polskiej szkoły w Genui i Cuneo, służył w oddziale Czachowskiego, Langiewiczza, Chmielnickiego i Bosaka, brał udział w kilkunastu bitwach, był rannym i dosłużył się stopnia kapitana.

Nadto Aldes Karem, Pineles, aptekarz z Tarnopolu, Grünbaum i tylu innych *).

nie musiała być Polska zbyt srogą macochą dla tych ludzi, jeżeli potrafili złożyć dla niej w ofierze swoją wolność i życie. Nie zapominajmy, że Żydzi rosyjscy, którzy przyjmowali udział w ostatnich ruchach wolnościowych, walczyli i walczą przeważnie dla siebie w imię swoich potrzeb i dla swoich ściśle określonych celów. Panowie Wina-wersy, *et consortes* to nie patryocy rosyjscy, lecz działaćce żydowskie, którzy popierają rozszerzenie ramek wolnościowych, z ówkiem w rękę, zapewniejszy przedtem, że w tych rozszerzonych ramach ich bracia Żydzi otrzymają przynależne im miejsce. Tu niema miłości dla Rosyi, tu w najlepszym razie działają pobudki ogólnoludzkie, silnie zabarwiane narodowymi aspiracyami tych, którzy cierpieli dotąd od strasznego ucisku i przesładowań.

Żydzi rosyjscy spełniają nakaz wewnętrzny samozachowawczego instynktu i nie nam, Polakom, rzucać za to na nich kamieniem. Względem ich aspiracyi wolnościowych zawsze zajmowaliśmy i zajmujemy stanowisko bezwzględnie otwarte i bezwzględnie zyciwe. Chcielibyśmy tylko wykazać całą śmiałość tej opieki, jaką panowie Rodiczewy, Szczepkiński i Petruniewicz chcą otoczyć Żydom polskimi. Do stateczną opieką dla Żydów zamieszkałych w Polsce są nasze tradycyę wolności i tolerancyi, które od wieków jawności ogniem paliły się w duszy naszej i dopiero dziś, w początkach XX stulecia, słabym światłkiem rozblyskują poczynając nad brzegami Nowej i Wolgi.

Polaka przy odpowiednich warunkach umiała natchnąć Żydom szczerą, bezinteresowną miłością dla tej ziemi, która przez tyle wieków dawała im przytułek bez stosów, bez przesładowań i pogromów. Pamięć tych, którzy oddali życie pod stryżek w Stawiczkach, którzy ginęli w borach Rozweskich, którzy umierali za Polskę w syberyjskich taj-

* Józef Białynia-Cholodecki. „Żydzi uczestnicy organizacyi i partyzancki w r. 1863-4“. „Nasz kraj“.

Od chwili upadku hr. Badeniego nie było w Austrii gabinetu parlamentarnego, opierającego się na większości izby poselskiej i złożonego w znacznej części z przewódców stronnictw parlamentarnych. Dziewięć lat ubiega już od czasu, kiedy w Austrii rządzą agenci ministerjalni, urzędnicy, szefowie seki i hofracy. Po upadku hr. Badeniego, przyszedł gabinet Gauscha I, który rządził zaledwie sto dni. Po nim objął rząd hr. Franciszek Thun, z młodzieńcem Kautzem, jako ministrem skarbu, i utrzymał się przez półtora roku, po nim przyszedł rządowy gabinet hr. Claryego na trzy miesiące, potem prowizoryum Witeka na miesiąc, potem rządowy gabinet d-ra Koerbera, który się utrzymał blisko przez 5 lat, po jego upadku objął ponownie ster rządów bar. Gausch II i na reformie wyborczej upadł, przyszedł ks. Hohenlohe, doprowadził do skutku kompromis w sprawie reformy wyborczej, lecz po miesiącu upadł na sprawę węgierskiej. Złotliwi twierdzą, że ks. Hohenlohe szukał śmierci pięknej i znalazł ją w popularnej sprawie oporu przeciw prestyżowi węgierskim. Przesilenie ministerstwa trwało tydzień, było niezmiernie ostre i zakończyło się powołaniem do steru, na wpol parlamentarnego gabinetu, bar. Becka. Do gabinetu bar. Becka weszli parlamentarni przewodcy: Polaków, Czechów i Niemców. Programem ministerstwa jest rewizja ugody z Węgry i przeprowadzenie reformy wyborczej w Austrii. Wielkie dzieło odrodzenia Austrii wzięł w ręce parlament, u schyłku swego okresu wyborczego, parlament, który przez 6 lat absolutnie nie robił, żadnej ustawodawczej pracy nie spełnił, zaufania wyborców nadzwy, zmarnował 6 lat czasu i wiele milionów na swoje starcze swary i wewnętrzne bezpodne szmatania. Stary, zużyty, bezsilny, nieszanowany i na szacunek mało zasługujący parlament zerwał się i skorzystał z pierwszej sposobności nadarzącego się zupełnego bankructwa rządów urzędniczych i chwycił władzę w swe ręce. Za pozór służyła sprawa węgierska, w istocie służyło o przeprowadzenie nowych wyborów, które stoją przed drzwiami i które mogły być zabójcze dla przewódców. Szczęśliwym zbiegiem okoliczności wysunięty został przez cesarza młody urzędnik ministerjum rolnictwa, baron Maksymilian Włodzimierz Beck, syn dyrektora drukarni rządowej, którego los powołał na nauczyciela następcy tronu, ks. Ferdynanda d'Este. Na tem stanowisku bar. Beck miał silne poparcie przyszłego cesarza i poparcie sfer, około niego grupujących się, tembardziej, że bar. Beck przeprowadził do skutku wszystkie formalności prawne, związane z małżeństwem arcycisłęcia następcy tronu z hrabianką Chotek i oddał należną do najbliższych zauszników przyjaciół nowego dworu w Konopisz w Czechach, gdzie arcycisłężka następczyni tronu z rodziną często przebywa.

Bar. Beck powołał do gabinetu przewodców stronnictw parlamentarnych, a mianowicie trzech postów niemieckich, przewodców klubów niemieckich, prof. Marcheta ze stronnictwa postępowych liberalów, adwokata Derschata ze styryjskich ludowców i byłego tkacza i przedsiębiorcę z czeskich i niemieckich ludowców Pradege; ponadto prezesa Koła polskiego, hr. Wojciecha Dzieduszyckiego i prezesa czeskiego klubu, byłego redaktora „Narodnich Listów“, adwokata Pacaka. Prócz nich powołał bar. Beck do gabinetu czterech Niemców z poprzedniego gabinetu, a mianowicie: znakomitego prawnika cywilistę Franciszka Kleina (pochodzącego z rodziny żydyjskiej ze Lwowa), jako ministra sprawiedliwości; byłego kierownika ministerstwa oświaty b. Ryszarda Brenerta, wnuka słynnego Schmarlinga (ojca konstytucji austriackiej), jako ministra spraw wewnętrznych; byłego kierownika ministerjum handlu, hr. Leopolda Auersperga, jako ministra handlu i generała Schoenaicha, jako ministra obrony krajowej. Dwa ministerstwa oddane zostały ni Niemcom, Czechowi—ministerstwo handlu, Polakowi—ministerstwo skarbu. Wszystkie inne ministerstwa znajdują się w ręku Niemców; ministerstwo Dzieduszycki, Pacak i Prade są ministrami bez teki: pierwszy dła Galicyi, drugi dła Czech, trzeci in partibus infidelium dła Niemców, którzy i tak wszystkie ministerstwa, z wyjątkiem dwu, obsiedli. Ministrem handlu został obecny szef seki w ministerstwie kolejojem, Młodoczech, Józef Forst, jeden z najradikalniejszych postów młodocechskich, dwugletni sekretarz izby handlowej i przemysłowej w Pradze, człowiek zdolny, dła Polaków zawsze niezłoczliwie usposobiony.

Ministrem skarbu został Polak, dr Witold Korytowski, wiceprezydent galicyjskiej dyrekcji skarbu we Lwowie, urodzony i wychowany w Wielkim Księstwie Poznańskim, później urzędnik prokuratorji skarbu w Wiedniu, wzięty przez Dunajewskiego do ministerstwa skarbu, potem szef kancelaryi prezydjalnej i sekretarz Dunajewskiego, po jego upadku odsunięty, później zamianowany dyrektorem skarbu we Lwowie. Dr Witold Korytowski jest trzecim Polakiem-ministrem skarbu w Austrii. Po Dunajewskim, po Leonie Bilińskim, Korytowski, jak trzeci Polak, wszedł do pałacu księcia Sawoyen przy Himelportofigasse w Wiedniu i przynosi z sobą wielkie doświadczenie, żelazną pracę i ogromną znajomość austriackich spraw skarbowych.

Dwa parlamenty zajmowały się równocześnie ustawodawstwem szkolnictwa ludowego: sejm pruski i parlament angielski. Sejm pruski stworzył obrzydliwą ustawę o szkole ludowej, podległej zupełnie rządowi z charakterem instytucji policyjnej, z której społeczeństwo i rodzice zupełnie zostali usunięci, a zostało tylko wszechwładne policyjne państwo. Parlament angielski obradował nad przedłożeniem rządowem o szkołach ludowych, w których po raz pierwszy państwo będzie miało niesy-

chance ostrożnie i skąpo wymiarkowaną nadzór. Szkoła angielska jest instytucją społeczną, wytworzoną z łona społeczeństwa bez udziału państwa. Jedynie szkoły publiczne, utrzymywane z funduszy państwa, będą podlegały nadzorowi państwowemu. Parlament angielski uchwaślił większością 368 głosów przeciw 169, że szkoły publiczne, przez państwo utrzymywane, obowiązane są udzielać zasad ogólnej nauki religii chrześcijańskiej. Stronnictwo radykalne i socjalistyczne wniosło poprawkę, aby nauka religii zupełnie była ze szkoły angielskiej państwowej usunięta. Wniosek ten odrzucono większością 477 głosów przeciw 63. Również wniosek Chamberlaina, zamierzający do tego, aby państwo uwinolić od obowiązku udzielania nauki religii w szkole publicznej, a oddać ten obowiązek nauki poszczególnym wyznawcom, odrzucono 367 głosami przeciw 172. Tak więc propagowana przez konserwatywną konfesyjną szkoła, czyli wyznaniową szkoła w Anglii została odrzucona, w Prusach przyjęta. Nad kształtowaniem nowej szkoły angielskiej pracuje obecnie parlament angielski w duchu tolerancyj i postępu, wszakże z zachowaniem scistychnych zasad nauki chrześcijańskiej. Projekt reformy szkolnej w Anglii, przedłożony przez ministra oświaty, Birrella, zajmować będzie całą sesję letnią obrad parlamentu angielskiego.

Państwa zachodnie rozumiej, że podstawą wielkości narodu jest dobra szkoła ludowa.

Izba Państwowa.

Interpelacja Koła polskiego. Do „Dziennika Polskiego“ telegrafują z Petersburga: W imieniu Koła polskiego poseł łomżyński, mecenas Chrystowski, w piśmie do Izby, przywołując mowę usłyszaną dzisiaj nagły wniosek Koła o interpelowanie rządu w sprawie nieletnich Czestawia Dołińskiego i Wacława Malarskiego, oddanych przez gubernatora Skałona, pod sąd wojenny. Wszystkimi głosami przeciwko jednemu Izba uchwaliła nie odsyłać interpelacji do komisji dziełowności, lecz zinterpelować bezpośrednio w tej sprawie ministra sprawiedliwości, ministra spraw wewnętrznych i ministra wojny.

Rezultat głosowania przyjęto okłaskami całej Izby.
Głosy naszych posłów włościańskich. Pismo codzienny „Naród“, wydawane w Warszawie dla ludu polskiego, drukuje szereg listów polskich posłów włościańskich, które odzwierciedlają poglądy ich na sprawy publiczne wogóle, a w szczególności na sprawę agrarną. Podajemy dziś pierwsze dwa z tych listów.

List pspia radomskiego, Józefa Ostrowskiego.

Bracia rodacy! Ciekicie losy narodu naszego włościanina na barci nasze, które dzwigające, bismy nie upadł, wzywamy imienia Boga.
Dobrzeć nas głosy: czemu nie występuje imię o autonomii? Tym odpowiadamy: że my, jako ludzie, w których ręce naród złożył swe do- bry i zaufanie, nie możemy leciec bezmyślnie jeden za drugim na trybun i krzykować: „Autonomii nam dawajcie“, bo są przecież prócz nas i inni autonomii w Izbie, a nie leć i nie bierz, choć im też pilno. Mysłmy złożyli deklarację o autonomii zaraz na wstępie, potem poseł Nowodworski, jak również i poseł Stecki zaznaczyli w odpowiedniej chwili nasz stanowisko odrębne od stosunków wewnątrz Rosyi. Dalej krzyki jakieś wyrzucił i podziwiał: „szpanując się, włościanin polski nie chce ziemi, że ziemia, to się postawio włościanin trzymają, a ziemia powinna być słuzbie zabrana i biednemu robotnikowi darmo oddana na ogólną własność.“

Temu odpowiadamy: szlachty teraz w dawnym znaczeniu nie ma, a ci posiadacze, co mają większą własność rolną, wspólnie i zgodnie pracują z nami, więc czemuż nie mamy z nimi pracować? A jeżeli tak powiada, że jak słońce, powietrze i woda, tak i ziemia powinna być ogólną własnością, nie są prywatna poszczególnych ludzi, zapewne ten człowiek nigdy nie widnego nie miał, a szczególnie ziemi. Bo słońce i powietrze może być niepodzielne, ale ziemia, jako główne źródło bogactwa całego narodu, musi być podzielna i musi być własnością tych, którzy najmniejszej wedle roli chodzą. I dlatego my w Królestwie nie możemy się zgodzić na własność ogólną, biurokratyczną, bo 40-letnia praktyka dowiodła, że kiedyśmy zostali właścicielami roli każdy na swoim, nie było w kraju ani jednego powszechnego głodu i ludność postąpiła bardzo w dobrobycie, znowuż krzyczy nam taki w chęć, co włościanin w Polsce nie chce brać ziemi, choć ma ją?!

My mówimy, że my i od tej uciekiemy. A dła tego, bo nam nie tyle ziemi, co sprawiedliwość brakuje. Pan Bóg ziemi przeczynił dla Polaków tyle, że gdyby jeszcze raz tyle ludzi było, to ich wyżył. Leć jeżeli stłupa ziemi tak jest obliczona i opodatkowana, że gospodarz na niej pracujący jest tylko nieplnym niewolnikiem, którego zadaniem ma być: obrócić ziemię, sprzątnąć ziarno, sprzedać je i wypłacać pewności włościańskie, sam zostając bez kawałka chleba, to co sobie głowę zawracać bez kawałka chleba, gdzie nawet drzewo wsadzono przed siebie, a szczególne ziemi? Jeśli drzewo wzięte z gospodary uczyńcie wiecznych parobków, to u nas w Polsce tego być nie powinno.

Te sprawy o sprawiedliwość może załatwić u nas tylko sejm krajowy, gdzie nie 32 członków, ale 300 będzie te sprawy rozpatrywało i sadziło dła każdej okolicy według sumienia i znajomości kraju.
I znowu krzyczy inny: „przecież posłowie z Królestwa nie są przedstawicielami całego narodu, tylko demokracją narodową. Jakże będą bronili oni sprawy robotników“. Patrzmy na takiego z zadziwieniem i żalem, że ci ludzie mają tak pomieszane w głowie i nie widzą, że dła partyi lub dła szlachty, której prawie tyle, co nic, my, posłowie, będziemy poświęcali dobro narodu.

Te słowa nasze osądzić sami, bracia włościanin, i dajcie nam odpowiedź szczerą, jako braciom rodakom po plugu i zagone.
Józef Ostrowski.
Petersburg, d. 30 maja.
Kochani bracia rodacy! Kiedyśmy oddzielali ze swego rodzinnego kraju, przeczynaliśmy już tam, co nas tu czeka; wiedziliśmy, że jedziemy wywalcząc, zdobywać prawa, któreby mogły of-

czyć uchronić od ucisku, który ją przez cały wiek nęka. Tak, bracia kochani, ojczyzna w nieściężeniu, a myśmy byli zmuszeni stać bezradnie i patrzeć z złośliwymi rękami, bismy nie mieli środków odpowiednich do poddźwignięcia ukochanej matki naszej, Polski. Jednakże Pan Bóg zlitował się nad nami, i podał nam narzędzie, z którym to narzędziem możemy walczyć, i dła Boga, że jeżeli potrafimy użyć tego narzędzia jak należy, to możemy się spodziewać może nawet zupełnie zwycięstwa.

Ale posłowie polscy tu, w Petersburgu, nie nie poradzą, jeżeli w kraju nie będzie trwała dłaż praca narodowa i jeżeli ogólnie nie wepłynie polityki poselska swoim zaufaniem. O tem trzeba ciągle myśleć, bo nie brak jest teraz u nas z kraju starsi, aby pokłócili lud włościański z innymi warstwąmi narodu, a przedewszystkiem, podważili zaufanie włościan do poselska. Przez to dochodzi już tak daleko, że, jak wiemy tu dobrze w Petersburgu, teraz rozpowiadają się powoli, że deklaracja Koła polskiego w Izbie z d. 13 maja dła tego powołuje się na traktaty z czasów dawniejszych, bo posłowie chcieliby wrócić kraj do czasów dawniejszych, czyli do państważ.

Ci dobrodziecy, co to wam prawdy takie baniaki, nie poprzedzają na swej obłudnej robocie w kraju, ale swoją hańbę i swój wstyd przynoszą nam tu do Petersburga, przed Rosyan. Niektórzy z nich przychylają i przeszła niedługo i przywieźli ze sobą na pokaz kilku głupich Wojków (darując ostro wyrażenie, ale tacy włościanin-słuzacy żydowscy na miano lepsze nie zastępują). Ważę się teraz gromadką ich razem z innymi włościanami po przedpokojach Izby Państwowej i nagabyję posłów Rosyan.

W tej „odległości“ jest trzech włościan: jeden z gubernii lubelskiej, jeden z siedleckiej i jeden z księstwa łowieckiego z gubernji warszawskiej. Z innych gubernii, mimo starsi, jakoś wywołaniem nie udało się widać znaleźć ani jednego do tej łamielnej roboty szukania protekcji u obcych pod patronatem żydów warszawskich.

Czy posłowie nasi nie chcą sprawie służyć, że aż trzeba szukać opieki posłów rosyjskich? Oż, jako posłowie włościanin, który patrzy własnymi oczami na wszystko, co się tu dzieje, świadczącemu według sumienia, że posłowie z Królestwa Polskiego są to wszyscy ludzie godni, którzy pracują, nie dostępując nocy, aby tylko polskiej sprawie narodowej i polskiej sprawie włościańskiej jak należy dopomóc.

Do nie dosyć, że każdy z nas musi dła dobra sprawy być w obecności Izby, które to posiedzenia ze względu na gadatliwość posłów-Rosyan są bardzo długie, ale my Polacy mamy swoje osobne posiedzenia, na których każdą sprawę nie pomijając i drobniejszych—dokładnie rozpatrujemy. A co się między sobą rozpatrzył z postanowi, to potem idzie przez ciche narady z przedstawicielstwem posłów niemieckich i tak się pcha sprawa ciągle naprzód.

Autonomia Polski. Rozmowa korespondenta „Gazety Polskiej“ z Rodziczewem. Korespondent, pod datą d. 5 czerwca, telegrafuje z Petersburga do swego pi-

Dzisiaj rozmawiałem z Rodziczewem. Rozmowa toczyła się około obecnej sytuacji politycznej. Gdy zeszła na sprawę polską i specjalnie na stanowisko Polaków w Izbie Państwowej, Rodziczew rzekł mi, że żądanie decentralizacyjnego traktowania sprawy agrarnej wydaje mi się prawowitem i trafnym. Tak obrzytnie reformy nie można dokonać według jednakowego szablonu na całej przestrzeni rozległego i różnolitego pod każdym względem Państwa.

— Kto ma jednak podjąć rozwijanie kwestyi agrarnej w Polsce? — zapytałem. — Jakie ciało może być uprawnione do tego, aby reforme, tak głęboko sięgającą w stosunki ekonomiczne i socjalne, wziąć na siebie i przeprowadzić zgodnie z wolą i potrzebami narodu? Autonomii jeszcze niema...

— To też tak ta rzecz rozumiem — odparł Rodziczew. Mam powody przypuszczać, że sprawa autonomii Królestwa Polskiego będzie postawiona na porządek dzienny jeszcze w czasie sesyi bieżącej. Jeżeli jej nie wysunie logiczny bieg rzeczy, to stanie się ona aktualną właśnie w związku z kwestyją agrarną. Kwestya agrarna może być rozstrzygnięta w szczegółach i w praktycznym wykonaniu tylko w ciach lokalnych. Gdy ich niema, muszą być stworzone. Oto jeszcze jeden powód, że sprawa autonomii Polski powinna być rozstrzygnięta w jak najprędzszym czasie.

Warszawski komitet k.-d. „Riecz“ zamieszcza następujący list do warszawskiego komitetu partyi k.-d.
„W Nrze 72-ym szanowanego organu pańskiego zamieszczona została korespondencya z Warszawy o działalności grupy lokalnej partyi własności ludu, gdzie pomiędzy innymi zaznaczono, że grupa prowadzi silną agitację wśród miejscowej ludności żydyjskiej. W celu właściwego oświetlenia owej działalności, komitet warszawski uważa za niezbędne sprostować wiadomości powyższe w ten sposób, że w chwili obecnej partya nie prowadzi żadnej zorganizowanej agitacji, lecz w wykonaniu zlecenia ogólnego zebrania grupy gromadzi tylko materiał dła wszechstronnego zbadania tej sprawy. W imieniu warszawskiego komitetu k.-d.“

A. Lubecki.
W sprawie wakacyi. „Strana“ wypowiedziała opinię, że w obecnych warunkach politycznych niema nawet co myśleć o wakacyach dła członków Izby Państwowej.

„Czyż mogą posłowie teraz powrócić do domów, na odpoczynek, nie uzyskawszy nie dła uzdrowienia życia państwowego, pulsującego w tempie garączkowem?..“ Z czasem powrócą oni do swych modocadów, co im powiadam, jak wyłombacz trzymiesięczną przerwę w tej świętej, wyjątkowej misyi, jaką włożono na nich z głęboką wiarą w ich siły, w ich powodzenie, w ich oddanie się interesom ludu?
Trzeba przypuszczać, że pogłoski o wakacyach Izby stanowią tylko projekt kancelaryi biurokratycznych. Izba Państwowa w tym roku nie może odpowiadać, nie może ona być rozpuszczona na czas pewien, można ją tylko gwałtem rozpedzić, jeżeli ośmielił się kto wziąć na siebie tę straszną odpowiedzialność przed narodem!..“

Co myśli o sobie Rada Państwa? „Rusk. Wied.“ zastanawiają się nad pytaniem: co też myśli o sobie sama Rada Państwa?

„Co myślą członkowie Rady o instytucji, do której mają zaszczyt należać? Okazuje się, że nie mają oni nawet wiary w jej trwałość. Chodzą do kancelaryi państwowej i zapytują, jak o ciężko chorego: żyje czy umarł? Byli wczoraj, przyjdą jutro: dlaczego niema posiedzeń? — To zależy od prezesa. — Chcielibyśmy przedyskutować pewien projekt... — To zależy od prezesa. — Czy

będą i kiedy będą posiedzenia rady? — To zależy od prezesa...“

Petycja posłów włościańskich o nierozdraczenie sesyi Izby. Posłowie włościańscy w Izbie, jak donoszą dzienniki petersburskie, postanowili się zwrócić do Najjaśniejszego Pana z prośbą, aby obecnej sesyi Izby nie odraczano dopóty, dopóki nie zostanie rozstrzygnięta kwestya agrarna. Pod petycją tą zbierane są podpisy. Włościanin motywują ją tem, że obecnie nie mogą wrócić na wieś, gdyż ludność wiejska gotowaty ich zabić za to, że wracają z pustymi rękoma.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa prośba ta zostanie w Peterhofie uwzględniona i sesya Izby potrwa dopóty, dopóki sprawa agrarna nie zostanie przekazana Radzie Państwa. Do przypuszczenia tego upoważniają następujące fakty: niezwłocznie po „wielkiej historycznej sobocie“ dnia 13 maja w którym to dniu ministrom wyrażono wotum nieufności, w sferach rządowych postanowiono rozpuścić Izbę najpóźniej dnia 15 czerwca, przed kilku zaś dniami „Ag. tel. petersb.“ donosiła, że sprawa odroczenia Izby jeszcze nie została zdecydowana. Świadczy to o pewnym zwrocie w sferach urzędowych, które zamierzają dać także możliwość ukończenia obrad nad sprawą agrarną podczas bieżącej sesyi. Rozważenie sprawy agrarnej w Izbie, oraz w komisji zajmujące co najmniej trzy tygodnie czasu. To też obecnie można już napewno przewidzieć, że sesya Izby przeciągnie się do 11 lipca i do tego czasu Izba nie będzie rozpuszczoną.

Aresztowanie posła. Z Petersburga donoszą, że w ubiegły piątek poseł z gubernji charkowskiej, Didenko, został aresztowany przez agentów tajnej policyi, w chwili, gdy z żoną wchodził do sklepu. Aresztowanie nastąpiło bez względu na oświadczenie ze strony Didenki, że jest posłem. Wskutek aresztowania Didenki żona jego ciężko zachorowała.

Sprawy polskie

(Niema ze statystyki Królestwa Polskiego).

Z XXI rocznika warszawskiego komitetu statystycznego wyjmujemy następujące cyfry:

Warszawa przed 100 laty miała ludności 68,000, obecnie zaś 771,000; Łódź około 1825 r. liczyła 3,000, w 1904—328,000 ludności. Warszawa odznacza się w całej Europie wielkiem i nadmiernem skupieniem ludności, wynoszącej 123 osoby na jeden dom. Miasta gubernialne w Królestwie wrosły stosunkowo słabo, natomiast kolosalnie rozwinęły się ogniska fabryczne. W r. 1890 Będzin liczył 9,000, obecnie 34,000; Pabjanice 13,000, dziś 35,000; Czestochowa 27,000—61,000, Sosnowice, które dziś liczą 61,000 ludności, były przed laty 15 wioska, należąca do gminy Dąbrowa i licząca ogółem 30,000 ludności.

W ogólności ludność miast Królestwa stanowi 24% całej ludności, gdy w Rosyi nie przekracza 13%.

Wzrost wytwórczości fabrycznej Królestwa Polskiego przedstawiają jeszcze inne liczby. Trzydzieści lat tem, w fabrykach i zakładach przemysłowych w miastach pracowało 27,000 robotników, dziś 154,000, a suma produktów wynosiła wówczas 37 i pół, dziś zaś 289 i pół miliona rubli. Ogółem suma produkcji przemysłowej w kraju doszła do kolosalnej liczby 427 milionów rubli, co wynosi średnio po 40 rubli na głowę ludności.

Procent umiających czytać i pisać wzrósł od 1862 r. z 9.3 do 30.5%.

Wzrost ludności ogólnej był również bardzo silny. W 1802 r. liczba mieszkańców wynosiła 4.9, w 1904 r. zaś 11.5 miliona. Gęstość zaludnienia dosięgła 106 osób na wiorstę kwadratową i pod tym względem Królestwo Polskie dorównywa państwom zachodnio-europejskim.

Długa część rocznika, dotycząca statystyki drobnej własności ziemskiej, jest niezmiernie ciekawa.

Ziem włościańskie w Królestwie Polskiem na początku 1904 r. było 5,508 tysięcy dziesięcin, z których 4,590 nadanej i 917 tysięcy kupionej. Przestrzeń ziemi nadanej włościanom wzrosła od 1873 roku o 450 kwadratowych dziesięcin, a przyczyną tego wzrostu jest zniesienie szachownic i uregulowanie serwitutów.

Ziem nabytę włościanin posiadali w r. 1872 zaledwie 110,000 dz. czyli 2.7% ogólnej własności, w r. 1904—917,000 dz. czyli 20%. W samym dziesiątku lat od r. 1894 do 1904 włościanin nabyli 600,000 dz.

Przed dziesięciami laty własność włościańska obejmowała 43.1% ogólnej przestrzeni, obecnie zaś 48.8%; o tyleż mniej więcej, z 40.6 na 35.1% zmniejszyła się przestrzeń wielkiej własności. Własność drobno-szlachecka, która do jakiegoś 1895 r. wzrastała silnie, od tego czasu nie powiększa się wcale.

Głównymi nabywcami ziemi od obywateli są włościanie bezrolni, którzy w 61 powiatach kupili więcej ziemi, niż włościanie, posiadacze ziemi nadanej. Do bezrolnych przeszło 553,000 dz., czyli 7% całej ilości ziemi, kupionej w ostatnim lat dziesiątku.

Liczba drobnych gospodarstw, od 1 1/2 do 7 1/2 dz., wynosi 67.8%, istic zaś karłowatych poniżej 1 1/2 dz. — 16.6%.

Za kordonem.

(Zjazd nauczycieli w Krakowie). W dniu 4 czerwca (22 maja) odbyło się w Krakowie walne zgromadzenie Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych. Nad kwestyiami politycznymi gorąco sprawa reformy wychowania i znaczenia, projekt założenia „szkół próbných“, któryby była wzorem i ideałem nowoczesnej szkoły w Polsce. Uchwalono jednomyślnie domagać się znacznie zwiększonego wpływu czynników autonomicznych na szkolnictwo średnie.

W zgromadzeniu wzięli udział członkowie i delegaci kół Towarzystwa w całej Galicyi.

Z prasy polskiej.

Ostatni numer (nr. 10) „Myśli Polskiej“ zawiera cały szereg artykułów, dotyczących najważniejszych zagadnień chwili. Oprócz stałych rubryk i utworu p. Maryi Krzymuskiej (Theresita) *Salva aeterum*, numer powyższy zawiera: „Charakter przełomu rosyjskiego“, Jan Sieniuta: „Bogactwo narodu“, R. Niewiadomski: „Trochę światła na sprawę agrarną w Rosyi“.

„Głos zagłębia“.

Pod tym tytułem w Sosnowcu zaczął wychodzić dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Jakim będzie ten dziennik, wnosić można z prospektu, w którym redakcja, pomiędzy innymi zapowiada:

„Pismo nasze stawać będzie zawsze stanowczo a mocno i bezwzględnie w obronie wszystkich uciskanych i pokrzywdzonych.“

Lud robotniczy, uginający się, a częstokroć i padający pod nieublaganem brzemieniem swej gorzkiej, obfitej i przepojonej doli, swej niezaspokojonej nędzy, znajdzie w nas swych najgorliwszych rzeczników, najzagorzalszych obrońców.

A bronici będziemy ten lud robotniczy przed podwójnym wyżyskiem, podwójnem, zbrodniczem nadużyciem. Bronić go będziemy przed wyżyskiem ze strony jego jawnych lub skrytych, głochnych lub cichych, milczkiem kasających wrogów klasowych.

Mocno, stanowczo i silnie bronie go też będziemy przed nadużyciem ze strony jego nieproszonych lub postronnie narzuconych opiekunów, niepowołanych lub zgola opętanych apostołów, naiwnych lub świadomie występnych nauczycieli, którzy, wyszukując nasze wypaczony i reformy wymagające, stosunki robotnicze, wiadą ogół robotniczy do stanowczej, niepowetowanej klęski, do nieuchronnej, a niczem nie odpartej zguby, do ostatecznej, zupełnej ruiny.“

Jako wydawca i redaktor podpisuje to pismo p. Jan Dąbrowski, który oświadcza, że „Głos zagłębia“ nie będzie organem żadnej z istniejących partyi.

Z prasy rosyjskiej.

„XX Wiek“, omawiając taktykę kadetów w sprawie agrarnej, pisze: „W swem energicznem i szczerem przemówieniu, p. Lwow wskazał na słabą stronę projektu nacyonalizacji ziemi. W takim kraju, jak Rosya, z mało rozwiniętem samorządem, nacyonalizacja ziemi, niezwłocznie wprowadzona, doprowadzi do takiego wtargnięcia władzy państwowej do pracy i życia rolnika, że stworzy to biurokratyczne jarzmo jeszcze bardziej uciążliwe, niż obecne.“

„Pan Hurko zaznaczył, że, o ile uważać za normę pracy 4 dziesięcin, to w takim razie wypadnie pozbawić włościan-właścicieli ziemskich części ich własności.“

„Przykłady te świadczą o tem, jaka nieostrożnością ze strony Izby jest wchodzić w szczegóły kwestyi agrarnej, rozwiązanie której, nawet z daniem „Grupy Pracy“, możliwe jest tylko w Izbie, obranej na podstawie formuły czteropartyjnikowej.“

„Kadeci działają pod zbyt silnym wpływem dążenia do tego, aby skuścić włościan gwałdem o ziemi i dlatego je obmyśleli i ten krok.“

Zdaje się jednak, że obecnie kadeci już zaczynają uświadamiać sobie jeden błąd swej taktyki w sprawie agrarnej, a mianowicie dążenie do jednostajnego rozwiązania tego zagadnienia na całej przestrzeni państwa.

Dnia 20 maja bowiem, w lokalu Izby Państwowej, odbyła się prywatna narada grup parlamentarnych i członków centralnego komitetu stronnictwa konst-demokr.

Na tem zebraniu dyskutowano nad tą częścią projektu agrarnego, która amawia rozwiązanie kwestyi agrarnej nie według jednego ogólnego szematu, obejmującego wszystkie różnorodne punktu widzenia gospodarstwa rolnego kraje państwa, lecz do miejscowości poszczególnych przystosowując zasady reformy.

Państwo ma być, podobno, podzielone na grupy następujące:

I. Ruś (Małorosya), Litwa, Polska, Kraj nadbałtycki.

II. Wielkorusya.

W pierwszej grupie projektowano nadać grunta małorolnym, bezrolnym i najemnikom rolnym na własność, ale bez prawa spekulacyi.

W drugiej grupie ma być urzeczywistniona myśl rezerwy gruntowej i długoterminowej dzierżawy.

W sprawie agrarnej zabiera również głos poseł miński, p. Janczewski, w „Riecz“y“. List ten jest wymierzony przeciwko głosowi posła Lednickiego.

Ten ostatni wskazywał na to, że sprawa agrarna dła Polaków w krajach zachodnich jest kwestyją narodową.

nia, kiedy tracą zupełnie możność w lidzierzenia i otrzymają grunta w ilości „normy pracy“, t. j. około 4 dzie dziesięcin. Zapewne takie uposażenie niżeli ich do kultury, tymczasem je dniaq pozbawi ono Polaków tego stanu wyska politycznego, jakie obecnie, dzie ki licznej klasie obywateli, zajmują.

Rozumowania pana Janczewskiego miałyby podstawę dopiero wtedy, gdyby dowiódł on, że, tracąc klasę obywateli, stanowiącą według obliczeń p. J. połowę wszystkich obywateli tego kraju, Polacy będą mogli uposażyć w ziemię nie mniej liczny procentowo żywiół polski.

Tego jednak p. Janczewski twierdzić nie może, bo wie dobrze, że w ziemianstwie Polacy stanowią w kraju zachodnim odsetek znacznie większy, niż w innych warstwach.

To też całe rozumowanie pana J. wi- sła w powietrzu na sznurku doktryny kadeckiej, a próby pogodzenia jej z względami interesu narodowego robią wrażenie kwiatka na koczku.

Walne zgromadzenie polskiego Towarzystwa Gimnastycznego.

Zgromadzenie zostało otwarte zagajaniem p. Łępkowskiego, który, streszczając pokrótce cele i zadania Towarzystwa, opowiedział dzieje jego powstania, poczem, zgodnie ze statutem, za proponował obrać przewodniczącego.

Powołany na przewodniczącego pa Stefan Wegliński, podziękował za zaszczyt zebrany, poczem zaprosił dła przesydnym członków komitetu organizacyjnego, pp.: Gołombka Franciszka, Domańskiego Władysława, Hersego Ernesta, Łępkowskiego Władysława, Kozłowskiego Michała, Przedzickiego Jan-Kazimierza, Wolskiego Stanisława do sekretariatu, pp.: Głębociego Kazimierza i Żelińskiego Stanisława, za grono członków do obliczania gło-

Po zatwierdzeniu przez zgromadzenie porządku spraw walnego zgromadzenia, przewodniczący udzielił głosu p. Konstantemu Weglińskiemu, który złożył nader szczegółowe sprawozdanie z czynności organizatorów i założycieli Towarzystwa.

Zgodnie z porządkiem dziennym, postawiono na dyskusyę kwestyę oznaczenia roku administracyjnego i rachunkowego; walne zgromadzenie, po krótkiej wymianie zdań, rozstrzygnęło w tym sensie, że rok administracyjny ma być identyczny z rokiem kalendarzowym.

W sprawie omawiania wpisowego, zabrał głos p. Herse, nawołując te osoby, które zapisały się w charakterze członków zwyczajnych, a mają możność opłacać większą sumę, aby zapisały się jako członkowie popierający.

Po wymianie zdań, w której przjął udział pp.: Wilkoszewski, Chruszczeński i K. Wegliński, zgromadzenie uchwaliło pozostawić wysokość składki bez zmiany (6 i 12 rubli).

W sprawie terminów, w których może być opłacana składka, zabrał głos pp.: Graff i Wilkoszewski; postanowiono przyjąć jako zasadę płaćcenie składki roczne, nie wyjątkajac jednak możliwości uwiszczania składek w ratach półrocznych i kwartalnych.

P. Wegliński, zabrał głos w sprawie oznaczenia ilości członków zarządu i komisji rewizyjnej, nadmienil, że komitet organizacyjny projektował utworzyć zarząd z 15 członków, mówca jednak jest tego zdania, że składającą się z 11 funkcyjaryszów, zarząd powinien liczyć tyłuż członków.

Zgromadzenie odrzuciło wniosek p. W. i przyjęło wniosek komitetu, określający ilość członków zarządu na 15 i 3 kandydatów, ilość członków komisji rewizyjnej na 3 i 2 zastępców.

Następnie zgromadzenie postanowiło określić termin mandatu zarządu do dnia 1 stycznia 1907 roku, z tem, że zorganiz

Grazia Deledda.

Popiół

POWIEŚĆ

Przełożyła z włoskiego

Karolina Dzieduszycka.

Wydawał się spokojnym, prawie obojętnym i tak pytał, jakby to było tylko z prostej ciekawości, ale ta ciekawość dozwalała mu myśleć o innych dalekich rzeczach; i rzeczywiście w tej chwili zastanawiał się nad tem, co uczyni powiniem i wrzuciła go nie tylko nędra jego matki, ale przejmowała go smutkiem myśli o następstwach tego niespodziewanego a nieszczęsnego jej odnalezienia.

— Ale gdy wdowa, podnosząc uroczyste palec, rzekła: wszystko jest w ręku Boga, synu mój; jest straszna nie, która się ciągnie i pociąga za sobą. Może mój mąż nie byłby chciał pracować i umierać w swem łóżku. A przecie... I tak twoja matka... Onaby pewnie była chciała pracować i żyć uczciwie... Ale ta nie ją ciągnęła...

Twarz jego zapłonęła i na nowo zamatał ręce i uczuł duszącą go falę wstydu i rozpaczy.

— Wszystko, wszystko jest więc dla mnie skończonem! — szlochał. — Co za okropność, co za okropność, co za nędra, co za wstyd i hańba!... Ale opowiedzcie mi wszystko. Jak ona żyła? Chęć wiedzieć wszystko!... wszystko!

wszystko... rozumiecie!... Chcę umrzeć ze wstydu, zanim jeszcze... Dość! — rzekł wstrząsając głową, jakby chciał odpedzić dręczące go boleśnie myśli. — Opowiedzcie mi wszystko.

Ciotka Grazya patrzyła na niego z nieskończoną litością; radaby była wziąć go na kolana, ukołysać go śpiewem dziecięcej kołysanki, uspokoić go, usnąć... a przeciwnie, męczyła go. Ale... dziej się wola Boża; urodziliśmy się na to, ażeby cierpieć i z bólu się nie umierać. Wdowa starała się osłodzić nieco ten kielich goryczy, który Bóg zsyłał przez jej ręce nieszczęśliwemu dziecku. Rzekła:

— Nie potrafię opowiedzieć ci dokładnie, jak ona żyła i co robiła. Wiem tylko, że opuszczając cię, uczyniła bardzo dobrze, bo inaczej nie miałabyś nigdy ojca i nigdy tak szczęśliwym byś nie był, jak jesteś teraz...

— Ciotko Grazyo! nie doprowadzajcie mnie do wściekłości! — przerwał gwałtownie.

— Spokojul! cierpliwości! — zawołała kobieta, nie zapominaj dobroci Boga, chłopcze mój. Gdybyś był tutaj pozostał, coby z ciebie było. Możeby się także było na tem skończyło, żebyś został podłym i nędznym bracijskim zakonnym, bracijskim żebrakiem... bracijskim chłórzem... Dość tego, nie mówmy już o tem! Lepiej stokroć umrzeć, aniżeli tak skończyć!

A twoja matka byłaby szła swoją drogą, bo takie było jej przeznaczenie. I tutaj także, zanim stąd odeszła, czy myślisz, że święte prowadziła życie? Nie... takie było jej przeznaczenie... Miała tutaj, w ostatnich czasach ko-

chanka, karabiniera, który został przeniesiony do Nuraminis, na kilka dni przed waszą ucieczką.

Porzucił was, przynajmniej tak mi to nieszczęśliwa opowiadała, poszła piechotą do Nuraminis, ukrywając się w dnie, a idąc nocami. I tak przeszła połowę Sardynii.

Doszedłszy na miejsce, żyła jakis czas z karabinierem: on jej obiecywał, że się z nią ożeni, prędko wszakże mu się sprzykrzyła, maltretował ją, bił, wyniszczył, a nareszcie porzucił... A ona poszła dalej swą nieszczęsną drogą... Mówiła mi, a płakała biedaczka, płakała tak gorąco, iż kamienie poruszyć mogła, że ciągle szuka pracy i nigdzie znaleźć jej nie może! Takie już było przeznaczenie, powiadam ci. Przeznaczenie, pozbawia pracy niektóre nieszczęśliwe istoty, tak, jak pozbawia innych zmysłów, zdrowia, dobroci. Darnie się buntują i kobieta i mężczyzna!

Nie, naprzód! zdychajcie, guście, ale isić trzeba za tą nicią, która was ciągnie. Ostatecznie jednak *ona* się poprawiła, połączyła się ze ślepym spowakiem i przez dwa lata żyła, jak mąż ze żoną i ona go prowadziła z miejsca na miejsce, na wszystkie wiejskie festyny i uroczystości; szli zawsze piechotą, czasem sami, czasem z innymi wędrownymi żebrakami. Ślepiec śpiewał pieśni, przez siebie komponowane — głos miał przeliczny. Tutaj, pamiętam, śpiewał „śmierć króla“ wiersze, które wszystkim żył wyciskały z oczu, urząd muncypalny dał mu dwadzieścia lirów, rektor zaprosił ich na obiad. Żebrali przez te trzy dni, które tu byli,

przeszło dwadzieścia skudów! Nędzniki! on także obiecywał, że się z tą nieszczęśliwą ożeni; tymczasem, gdy zachorowała i dalej wlec jej ze sobą nie mógł, porzucił ją, obawiając się, by go nie zmusiła do wydatków na swoje leczenie. Stąd wyszli razem i udali się na uroczystości do Sant-Elia i tam obrzydlivi ślepiec spotkał całą bandę żebraków, która się stamtąd wybierała na wiejskie uroczystości do Galluryno, i poszedł z nimi, podczas gdy nieszczęsna ginęła na febrę w chacie jakiegoś pasterza.

Potem, jak ci mówiłem, kiedy było już jej lepiej, błagała się tu i owdzie, żęła, zbierała kłosa, aż ją febra znowu powaliła.

Przed paru dniami jednak, kazała mi powiedzieć, że się czuje zdrowszą... Dreszcz wstrząsał chłopakiem. Le to nędze, wstyd, boleści, ile boskiej i ludzkiej niesprawiedliwości, w tem opowiadaniu wdowy.

Żadna z krwawych i smutnych opowieści, które słyszał z ust tej dziwniej kobiety, w dzieciństwie swoim, nie przerażała go tak, jak ta jej dzisiejsza opowieść; żadna go takiem dreszczem zgroy nie przejęła.

Naraz błysnął mu w pamięci daleki, spokojny wieczór w sosnie, której ciszę zaledwie przerywał śpiew więźniapasterza.

Czy była także w więzieniu? — zapytał.

Tak zdaje mi się, raz. W jej domu znalaziono przedmioty, które jej przyjaciel wziął z wiejskiego kościoła; ale wypuścili ją zaraz, przekonawszy

się, że nawet nie wiedziała o co chodziło.

— Kłamięcie! — rzekł Ani głębokim głosem. Dlaczego nie mówicie całej prawdy? Ona i złodziejka także była... a więc czegoś i tego nie powiedzie! Myślicie, że mnie co na tem zależy? Nic mi nie zależy, ani tyle... — dodał, wskazując mały palec.

— Co za pązgnokie, święty Boże! — zauważyła stara. — Czemuż ty takie długie pązgnokie nosisz?

On nie odpowiedział, ale zerwał się na równe nogi i zaczął chodzić wokoło nędznej kuchni, rycząc jak zwierzę.

Wdowa się nie ruszyła, a on po chwili uspokoił się zupełnie. Zatrzymał się przed wdową i zapytał boleśnym, lecz spokojnym głosem:

— Ale dlaczego ja się urodziłem? Dlaczego kazano mi się urodzić? Wiedzę, teraz jestem człowiekiem zniszczonym, całe życie moje jest zburzone. Nie będę mógł dalej się uczyć, a kobieta, którą miałem poślubić i bez której żyć nie będę mógł, porzucił mnie... a raczej ja będę musiał ją porzucić!

— Ale dlaczego? Czyż ona nie wie, kim jesteś?

— Tak, wie — ale myśli, że ta kobieta nie żyje, albo jest tak daleko, że się o niej nigdy słyszeć nie będzie... A teraz ona wraca! Jakże wy chcecie, aby czysta i delikatna mogła żyć obok kobiety tak upodłonej?

— Ale coż ty chcesz zrobić? Czyżeś sam nie powiedział, że ci nie zależy na niej?

— A wy coż mnie radzicie? — Ja? co ci radzę? Zostaw ją jej życiu — odrzekła z okrucieństwem

wdowa — czyż cię ona nie porzuciła? Jeżeli zechcesz, żona twoja nigdy tej nieszczęśliwej nie spotka i ty sam nigdy już jej widzieć nie będziesz.

Teraz Ani spojrzal na nią z litością, ale i z pogardą.

— Wy nie rozumiecie, nie możecie rozumieć — rzekł, — zostawmy to; trzeba teraz myśleć nad tem, jak się z nią zobaczyć. Muszę tam być jutro rano.

— Jesteś szalony...

— Wy nie rozumiecie tego... Spojrzeli na siebie; oboje teraz litośni i pogardliwi. Zaczęli dyskutować, prawie się kłócić.

Ani chciał jechać zaraz, albo do dnia nazajutrz rano; wdowa proponowała aby Ołę sprowadzić do Fonna, nie mówiąc jej, dlaczego.

— Kiedy ty się upierasz! Idź ze tam! Jabyłm ja zostawiła w spokoju; tak, jak żyła dotąd, żyć będzie i dalej. Zostaw ją!

— Nonno — rzekł — zdaje się, że i wy się boicie. Jak jesteście naiwni! Ja jej nie tknę i włos na głowie, ja ją wezmę z sobą i będzie mieszkała ze mną, a ja będę pracował na nią; ja nie chce jej nie żługo robić, przeciwnie pragnę jej dobra, dlatego, bo to jest, moim obowiązkiem.

— Tak, to jest twoim obowiązkiem, ale z drugiej strony, sam pomyśl, zastanów się.

— Jakże wy będziecie żyli? — Nie myślcie o tem. — Jakże zrobicie? — Nie myślcie o tem.

(D. c. n.)



Paltoty

nieprzemakalne
najnowszych fasonów
na sezon 1906 r.

poleca w ogromnym wyborze
Skład Fabryczny
T-wa „PROWODNIK”
Kreszczatik Nr 23.

Ekspert sądowy, Jeometra, Taksator Stanisław Rudzki udziela porady w interesach leśnych i agronomiczno-prawnych, skutecznia pomiaru: majątków ziemskich, sadyb miejskich i lasów z zatwierdzeniem planów i otakowaniem gospodarzem i towarowem, niwelacye i projekta zamiany służebności i serwitutów. Mała Żytomińska Nr. 20 m. 51. A276-

Najstarsza Farbyka Ogniotrwałychkas S. Zwierzchowski w Kijowie, Kreszczatik 3. Telefonu Nr. 1531. A560

Inteligentna osoba zna doskonale krawieczyznę, gospodarstwo wiejs. i miejs. szuka miejsca na wyjazd. Timofiejowska 12 m. 8. R272—2—2

Stud. Pol. poszukuje kond. na lato. Kamieniec-Podolski M. Dziłowski. R249—13—9

Towarzystwo Henry Smith i S-ka

w Kijowie,
poleca najlepsze i najtrwalsze

Kosiarki, ŻNIWIARKI, WIĄZALKI



Najlepszej w świecie fabryki
MASSAY-HARISSA.

A505

Przechowanie od Moli

Magazyn futer M. I. TOJBA

firma egzystuje od 1831 r.

Mikołaj. Nr. 4, obok Banku Przemysłu

Według przykładu lat minionych, przyjmuje najrozmaitsze futra i kortowe rzeczy, a także i dywany **na przechowanie od moli** na lato z ubezpieczeniem takowych kompletna gwarancya

Rzeczy przechowują się za pomocą znakomitego środka prof. Dewisa „Luskatin“ ten wywołał prawdziwą sensacye w Zachodniej Europie. Środek prof. Dewisa, nie mając żadnego zapachu nie tylko kompletnie zabezpiecza od **moli i wyliniania**, ale i dezynfekyonuje.

Przy życzeniu posyłamy „myśnego po rzeczy do domów.

A316—3-3

MYŚL POLSKA

Tygodnik poświęcony zagadnieniom życia narodowego w zakresie politycznym, społecznym, naukowym, literackim i artystycznym pod kierownictwem

Zadeusza Grużewskiego

wychodzi w Warszawie.

W chwili, kiedy w kraju całym opinia narodowa stacza walkę z obcymi jej żywiołami, donosnie rozbrzmiewać powinien głos tych, którzy własną myślą i natchnieniami tworzą podkład ideowy kierunku **demokratyczno-narodowego**. Organem tego głosu pragnie stać się

„Myśl polska“,

jedyne w dniu dzisiejszym tygodnik narodowy.

Redakcya i Administracya: **Krucza 47a.**
Prenumerata wynosi w Warszawie rocznie rb. 8, kwartalnie rb. 2, z przesyłką pocztową rocznie rb. 9, kwartalnie rb. 2.50.
W Kijowie prenumeratę na „Myśl Polska“ przyjmuje Administracya „Dziennika Kijowskiego“.

Tow. Ak. Wł. A. DOLIŃSKI

w KIJOWIE, ul. FUNDUKLEJOWSKA Nr 5,

Walter A. Wood

fabryki

Ze znacznymi ulepszeniami, jako to:
koła stalowe, przodki i przyrząd do przewożenia.

A506

Towarzystwo „Rabotnik“

Kijów,



Mikołajowska 11,
poleca najnowszej konstrukciji r. 1906 amerykańskie Kosiarki, Żniwiarki, Wiązalki, grabie konne „TYGRYS” szpagat manilski, konne młocarnie CLAYTON'A, parowe młocarniane garnitury pierwszorzędnej fabryki **Ransomes, Sims & Jefferrés.**

Stefan Celichowski, planista-ogrodnik,

Plany, zakładanie parków

i sadów handlowych.
Warszawa, HOŻA 36 m. 6,
uwaga! kosztorysy bezpłatnie.

R229-25-3

GARDOLINEUM GERNANDTA

Najlepszy środek, zabezpieczający drewno od wszelkich wilgoci etc.

FARBY, LAKIERY
ŚRODKI DEZYNFEKCYJNE.

Genniki ilustrowane z okazami farb franco i gratis wysła na żądanie

DOM HANDLOWY E. KRASIŃKI i S-ka

w KIJOWIE

A549—25—4

„SOKÓŁ“

Tygodnik obrazkowy poświęcony sokolstwu polskiemu, krajoznawstwu i literaturze.

W WARSZAWIE: NA PROWINCYI:

Rocznice rb. 3 k. — Rocznice rb. 4 k. —
Kwartalnie „ 1 „ — Półrocznie „ 2 „ —
Miesięcznie „ 35 — Kwartalnie „ 1 „ 35

Warszawa, **Plac Ś-go Aleksandra Nr 8.**

„Gazeta Wileńska“

dziennik polityczny, literacki i społeczny w Wilnie, została wznowiona i zacznie wychodzić z dniem 16/29 maja r. b. pod redakcyą p. Michała Römera.

Prenumerata w Wilnie i Mińsku: rocznie rb. 6, dwumiesięcznie 1 rb., miesięcznie 60 kop., z przesyłką pocztową; rocznie rb. 8, kwartalnie rb. 2, miesięcznie 75 kop. **Wilno, Wileńska Nr 29.**

Na lato na wyjazd, poszukuje lekcyj lub innego zajęcia, za dobre wynagrodzenie, stud. pr. 3 kur., prakt. korep. Może z potrzeb. opieki wyjechać do uzdrowiska, lub zagranicę. Wiadomość: W Agenturze „Dziennika Kijow.“, Luterańska 6 m. 15 R. D. A558

Ciechocinek. Pensjonat Zachęta 2-ga kwatera, Heleny Prawdzic-Kuczalskiej, obok kościoła, parku słonych łązinek. Miejscowość najsuchsza. Kuchnia wyborowa, uwzględniająca przepisy lekarskie. Pierwszy sezon: pokój, pościel, utrzymanie 2.25 dziennie. A495-12-3

Zrozpaczona matka błaga miłosiernych ludzi o gościnę na wsi z chorą na nogę dziewczynką lub o pomoc materyalną dla wyjechania samej z chorą. Adres: Gogolewska 29, m. 10. Za utrzymanie ofiaruję swą pracę przy gospodarstwie wiejskiem. R258

Kamerdyner kawaler w średn. wiek. poszuk. posad. w pierwszorzędnym domu, poczta Czerniowce gub. pod., wieś Sanka dla P. D. R260-5-4

Muchart wdowa, mąż odebrał sobie życie, sześcioro dzieci bez środków do życia, prosi o pracę, pranie bielizny, szycie lub o materyalną pomoc. Funduklejowska 48 m. 14. R271-10-2

Staruszka niedołężna prosi o wsparcie. Wozniesieński jar 44 m. 20. Kwaśniewska, u piekarza. R253-10-

Student poszukuje kondycy lub odpoczynku w wiedznojem zajęcia na wyjazd lub na miejscu. Ofert. red. „Dzienn. Kij.“ dla S. S. R279-5-1

NA WSI 2 pokoje z kuchnią wynajmuję b. tanio, ul. Aleksandrowska Nr 47 m. 33, Lipki od g. 4-ej do 5-ej. R582—2—1

Młoda niemka poszukuje miejsca panny służącej, włada 3 językami. W-Podwalna Nr 2, m. 7. R282r

Bez wynagrodzenia do Świątoszyna lub Bojarki, wyjedzie osoba znaj. kurs. gimn. jęz. fr. i niem., uczeń szkoły muz. do zajęcia się dziec. godz. dziennie. Adr.: red. „Dzien. Kijow.“ od g. 10—4. R255-5-4

„Biblioteka Dziel Wyborowych“

od początku wydawnictwa (1898 r.) do końca roku 1903, ze wszystkimi dodatkami Historji literatury P. Chmielowskiego i J. A. Świącieckiego, komplet **oprawny do sprzedania**. Wiadomość Kijów, ulica Proreznna Nr. 13, m. 11. M. Żarski.

ADMINISTRACYA „Dziennika Kijowskiego“

podaje do wiadomości, że w Żytomierzu pp. C. Brzostowski i S. Jeziernski upoważnieni są do przyjmowania prenumeraty i inseratów. Adres: **Puszkinińska Nr. 35.**

Do Wynajęcia

przy ul. Instytuckiej Nr 18.

Mieszkanie suche, ciepłe, obszerne **10 pokoi**, wanna, elektryczne oświetlenie. O warunkach można się dowiedzieć w Redakcyi „Dziennika Kijowskiego“ (Proreznna 9), o g. 12—4.